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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Nghị quyết số 150-NQ/HU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh 

phòng, chống tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện Cao Lộc 

giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo 

 
 Thực hiện Nghị quyết số 150-NQ/HU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ 

Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, 

chống tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện Cao Lộc giai đoạn 2023 - 2025 và những 

năm tiếp theo. UBND thị trấn Đồng Đăng xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện 

như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Nghị quyết số 150-

NQ/HU ngày 08/12/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy về tăng cường sự lãnh đạo 

của Đảng trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy trên địa bàn huyện 

Cao Lộc giai đoạn 2023 - 2025 và những năm tiếp theo. Các cơ quan, đơn vị trên 

địa bàn thị trấn nâng cao vai trò, trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp nhằm 

huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia phòng, 

chống ma túy, hướng tới xây dựng một cộng đồng sạch ma túy.  

 2. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức về trách nhiệm, hiệu 

quả phối hợp thực hiện giữa các ban, ngành, đoàn thể, địa phương trong công tác 

phòng, chống ma túy, nhất là vai trò của người đứng đầu; phát huy sức mạnh tổng 

hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia công tác phòng, chống ma túy, 

góp phần bảo đảm an ninh trật tự, tạo môi trường xã hội an toàn, lành mạnh, phục 

vụ có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương  

 3. Đánh giá đúng thực trạng tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn thị 

trấn. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng và chống, giữa giảm cung, giảm cầu và giảm tác 

hại ma túy, lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn từ xa, từ sớm, từ cơ sở là 

quan trọng; đẩy mạnh phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo chuyên 

biến tích cực trong công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.  

 4. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết phải được tiến hành đồng bộ, đảm 

bảo hiệu quả thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế của địa bàn thị trấn.  

 5. Thường xuyên theo dõi, đồn độc, hướng dẫn, kiểm tra gắn trách nhiệm của 

tập thể, cá nhân có liên quan công tác phòng, chống ma túy. 



 II. MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP  

 1. Mục tiêu tổng quát 

 Tăng cường sự lãnh đạo của các tổ chức đảng, phát huy vai trò, trách nhiệm 

của chính quyền, đoàn thể, gia đình, nhà trường, cán bộ, đảng viên và Nhân dân 

trong công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy. Tạo ra sự chuyển biến rõ rệt 

về ý thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong việc tham gia phòng, chống tệ 

nạn ma túy. Giảm thiểu số người nghiện ma túy và tội phạm về ma túy, đồng thời 

làm giảm thiệt hại do tệ nạn ma túy gây ra đối với gia đình, xã hội. 

 2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025 và các năm tiếp theo  

- Phấn đấu mỗi năm tổ chức 03 buổi tuyên truyền với trên 3.00 lượt người 

nghe (trong đó tập trung vào lứa tuổi thanh, thiếu niên và công dân sinh sống trên 

khu vực biên giới, khu vực phức tạp về ma túy). 

- Đến năm 2025, 100% số người nghiện ma túy cư trú trên địa bàn có hồ sơ 

quản lý. 

- Xử lý, triệt phá 100% đối với điểm, tụ điểm mua bán, tàng trữ, sử dụng trái 

phép chất ma túy khi được phát hiện. 

- Phấn đấu hằng năm giảm 5% tỷ lệ người nghiện ma túy; lập hồ sơ đưa 

người nghiện ma túy đi cai nghiện bắt buộc trung bình được 1 đối tượng/năm. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu 

3.1. Tăng cường sự chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền, nâng cao 

nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về phòng, chống tệ 

nạn ma tuý 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; đưa các mục tiêu, nhiệm vụ 

công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy vào kế hoạch, chương trình công 

tác hằng năm của đơn vị để lãnh đạo thực hiện. Tập trung chỉ đạo nắm chắc tình 

hình, quản lý tốt địa bàn, kịp thời phát hiện, phối hợp với các cơ quan chức năng 

kiên quyết xử lý các hành vi, đối tượng hoạt động ma túy tại địa phương, cơ 

quan, đơn vị. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, giám sát, kiểm tra toàn diện việc 

thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma tuý; tăng cường sự phối 

hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành để phát huy sức mạnh tổng hợp của các tổ 

chức trong hệ thống chính trị và kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong quá trình thực hiện của các cấp, các ngành. Thường xuyên sơ kết, 

tổng kết, rút kinh nghiệm, nhân rộng điển hình tiên tiến. 

Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt, thực hiện nghiêm Luật Phòng, chống ma 

túy năm 2021; các văn bản chỉ đạo, quy định về phòng, chống ma túy của Trung 

ương, của tỉnh, huyện để nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của các cấp uỷ 

đảng, chính quyền, các đoàn thể chính trị - xã hội và cán bộ, đảng viên, Nhân dân 

đối với nhiệm vụ phòng, chống tệ nạn ma tuý. 



Đa dạng hoá, đổi mới hoạt động thông tin, tuyên truyền, giáo dục rộng rãi 

các tác hại, hậu quả của ma túy và các kỹ năng phòng tránh ma túy đến mọi tầng 

lớp Nhân dân, tới từng gia đình và người dân, nhất là đối tượng thanh, thiếu niên. 

Phấn đấu 100% số người dân cư trú trên địa bàn được vận động, tuyên truyền về 

tác hại của ma túy; 100% số hộ gia đình có con em trong độ tuổi thanh thiếu niên 

được tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn kỹ năng giáo dục con em tránh xa ma túy 

và kiến thức phát hiện con em mắc tệ nạn ma túy; 100% số học sinh, đoàn viên 

thanh niên được tuyên truyền, giáo dục về tác hại của ma túy, được trang bị các kỹ 

năng phòng tránh tệ nạn ma túy. Đưa nội dung giáo dục phòng, chống tệ nạn ma 

tuý vào chương trình học ngoại khóa và các buổi sinh hoạt của trường học. Tổ chức 

các buổi phát thanh tuyền thông tại nhà văn hóa các thôn, xã, thị trấn với chủ đề 

Tuyên truyền về Luật phòng chống ma túy 2021 và tác hại của ma túy. Đẩy mạnh 

thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia phát hiện, tố giác, đấu tranh, ngăn chặn 

tệ nạn ma túy” gắn với thực hiện tốt phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới tại 

địa phương, đơn vị… nhằm tạo sự đồng thuận cao trong tổ chức thực hiện.  

3.2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của chính quyền; phát huy vai 

trò của mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác phòng, 

chống tệ nạn ma túy 

Ủy ban nhân dân thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm thực hiện các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ đề ra; tăng cường chỉ đạo, quản lý chặt chẽ tệ nạn ma túy, người nghiện 

ma túy trên địa bàn. Phấn đấu trên địa bàn thị trấn không có tội phạm ma tuý, các khu 

dân cư, tổ dân phố, cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị, trường học không có ma túy.  

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động của các ngành 

nghề, lĩnh vực kinh doanh nhạy cảm, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma tuý, các tệ 

nạn xã hội và nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Đa dạng hóa các hình thức cai 

nghiện phù hợp như: Cai nghiện tại gia đình, cộng đồng, cai nghiện tự nguyện tại 

các cơ sở cai nghiện, điều trị Methadone…; đẩy mạnh công tác đưa người nghiện 

ma tuý đi cai nghiện bắt buộc. Tăng cường các biện pháp can thiệp, giảm tác hại, 

giúp đỡ người sau cai nghiện ma tuý tái hoà nhập cộng đồng; quan tâm dạy nghề, 

giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện nhằm nâng cao hiệu quả công tác cai 

nghiện và giảm tỷ lệ người tái nghiện. Khuyến khích các tổ chức, cá nhân, đơn vị, 

doanh nghiệp tham gia vào công tác xã hội hoá cai nghiện ma tuý. Tăng cường 

công tác quản lý, dạy nghề, hỗ trợ cho vay vốn sản xuất kinh doanh, hỗ trợ giải 

quyết việc làm phù hợp cho người sau cai nghiện.  

Người đứng đầu chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị lực lượng vũ 

trang trên địa bàn và từng cán bộ, công chức, viên chức được giao nhiệm vụ chịu 

trách nhiệm về thực hiện đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma tuý ở các tổ chức, cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn thị trấn. Xử lý nghiêm trách nhiệm của người đứng đầu 

cấp ủy, đơn vị để xảy ra tệ nạn ma túy phức tạp, kéo dài mà không giải quyết; đảng 

viên, cán bộ, công chức, viên chức vi phạm hoặc dung túng, bao che cho tội phạm 



ma tuý. Đồng thời kịp thời đề xuất khen thưởng cho những cá nhân, tập thể làm tốt 

công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy. 

 III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

 1. Công an thị trấn  

 - Tổ chức các buổi tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia phòng, chống 

tội phạm và tệ nạn ma tuý; triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp 

tội phạm về ma túy; tăng cường nắm tình hình, rà soát địa bàn, đối tượng nhằm 

phát hiện, đấu tranh, triệt xóa kịp thời các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy trên 

địa bàn thị trấn.   

- Công an thị trấn phát huy vai trò trong công tác phòng, chống ma túy ở cơ 

sở, trọng tâm là công tác rà soát, thống kê, phân loại, đưa vào quản lý người sử 

dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; phối hợp thực hiện công tác xác 

định tình trạng nghiện; lập hồ sơ áp dụng biện pháp đưa người vào cơ sở cai nghiện 

bắt buộc theo quy định; tăng cường giáo dục, quản lý, hỗ trợ người sau cai nghiện 

tái hòa nhập cộng đồng.  

 - Phát huy hiệu quả và khai thác tối đa hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về 

dân cư, dữ liệu căn cước công dân phục vụ công tác quản lý địa bàn, quản lý người 

nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy nhằm làm tốt công tác phòng ngừa, 

không để phát sinh tội phạm, tệ nạn ma túy và vi phạm pháp luật.  

- Đẩy mạnh công tác quản lý nhà nước về An ninh trật tự, thường xuyên 

kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện: Nhà nghỉ, Khách sạn, các dịch vụ vui 

chơi, giải trí, kiểm tra tạm trú tạm vắng đối với các đối tượng và những nơi có nguy 

cơ hoạt động phạm tội về ma túy. 

 - Kịp thời phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí của huyện, tỉnh, 

Trung ương đẩy mạnh các hoạt động phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân 

tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma tuý.   

- Tham mưu uỷ ban thị trấn Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày Quốc 

tế phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy"hàng năm phù 

hợp với tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn. 

 2. Đồn Biên phòng Cửa khẩu quốc tế hữu nghị: Phối hợp chặt chẽ với lực 

lượng Công an tập trung đấu tranh triệt phá các đường dây, tổ chức tội phạm ma túy 

trên tuyến biên giới, cửa khẩu; tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân khu vực 

biên giới không vi phạm pháp luật phòng, chống ma túy; phối hợp với các ban, ngành, 

địa phương thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy và công tác kiểm soát 

các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tại khu vực biên giới và cửa khẩu.  

 3. Các đơn vị  Chi cục Hải quan trên địa bàn thị trấn 

Thực hiện tốt quy trình kiểm tra hàng hoá xuất nhập khẩu thuộc thẩm quyền 

kiểm soát của lực lượng Hải quan, chủ động, kịp thời phát hiện và ngăn chặn việc 



lợi dụng hoạt động xuất nhập khẩu hàng hóa để vận chuyển trái phép các loại ma 

túy, tiền chất qua cửa khẩu; phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thị trấn, Bộ 

đội Biên phòng triển khai có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, phương án kiểm 

tra, kiểm soát, phát hiện, bắt giữ tội phạm ma túy tại các cửa khẩu và khu vực hoạt 

động của lực lượng Hải quan.  

 4. Trạm y tế thị trấn 

 - Phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an thị trấn tăng cường triển khai 

công tác xác định tình trạng nghiện ma túy tại các địa bàn thị trấn.  

 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, tập huấn pháp luật về phòng, chống 

ma túy theo chức năng, nhiệm vụ của ngành Y tế.  

 - Thực hiện nghiêm túc Quy chế phối hợp trong việc tổ chức và quản lý cai 

nghiện các dạng chất thuốc phiện bằng thuốc Methadone.  

 5. Công chức văn hoá xã hội 

Xây dựng, đa dạng hóa các hình thức, thể loại tuyên truyền về các quy định 

pháp luật mới về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy; những tấm gương điển 

hình, mô hình phòng, chống ma túy hiệu quả tại cơ sở, chính sách hỗ trợ người nghiện 

sau cai nghiện ma túy tại cộng đồng. Tăng thời lượng tuyên truyền qua loa phát thanh 

ở các khu phố trên địa bàn thị trấn về phòng, chống ma túy, tác hại của ma túy. 

6. Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thị trấn 

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tập trung tuyên truyền, giáo dục, vận động đoàn viên, 

hội viên và Nhân dân tham gia đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy. Phân công cán 

bộ, đoàn viên, hội viên phối hợp với lực lượng Công an và gia đình động viên, giúp đỡ 

người sau cai nghiện ma túy sớm hoà nhập cộng đồng, chống tái nghiện. 

7. Các trường học trên địa bàn  

Phối hợp với lực lượng Công an tổ chức các buổi tuyên truyền phòng, chống 

ma túy cho học sinh trong nhà trường, trọng tâm là tuyên truyền, phổ biến về hậu quả, 

tác hại của ma túy, đặc biệt là ma tuy tổng hợp và ma túy “núp bóng” các loại thực 

phẩm như bánh kẹo, đồ uống, thảo mộc, thuốc lá điện tử… cho thanh thiếu niên, học 

sinh và phụ huynh học sinh.  

 8. Đoàn thanh niên, hội phụ nữ thị trấn 

 Phối hợp với Công an thị trấn tham mưu UBND thị trấn tổ chức các buổi 

tuyên truyền pháp luật về ma túy, định hướng nghề nghiệp, hỗ trỡ tái hòa nhập 

cộng đồng cho những người đi cai nghiện ma túy bắt buộc và trở về địa phương nơi 

cư trú sinh sống.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch, các đơn vị: Các cơ quan thành viên Ban Chỉ 

đạo Phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 



an ninh Tổ quốc thị trấn (Ban Chỉ đạo 138 thị trấn) theo chức năng, nhiệm vụ, lĩnh 

vực phụ trách, chủ động phối hợp triển khai nghiêm túc, hiệu quả.  

Các đơn vị báo cáo kết quả thực hiện về UBND thị trấn (qua Công an thị 

trấn Đồng Đăng; Địa chỉ: số 07 đường Trần Hưng Đạo, khu Dây thép, thị trấn 

Đồng Đăng, huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn)trước ngày 15/12 hàng năm để tổng 

hợp, báo cáo theo quy định 

 2. Giao Công an thị trấn Đồng Đăng có trách nhiệm giúp UBND thị trấn 

theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, báo 

cáo theo quy định./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND huyện Cao Lộc; (B/c)   
- TT Đảng ủy, HĐND TT;  

- CT, các PCT UBND TT; 

- Đồn BPCK Hữu nghị; 

- Các Chi cục Hải quan trên địa bàn thị trấn; 
- Công an TT; 

- Các thành viên BCĐ;                                                                  
- Tổ Trưởng các tổ công tác;                                                                       

- Lưu VP, BCĐ 138 TT.                                     
 

TM ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 
 

 
Hoàng Thị Minh Thảo 
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